CAPUT XIX

DE VERS. 26, 27, ETC. CUR IN SOLIUS HOMINIS CREATIONE
DICTUM, FACIAMUS

29. *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et dominetur piscium maris et volatilium caeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium reptantium super terram. Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum: masculum et feminam fecit eos. Et benedixit eos Deus dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini eius, et principamini piscium maris, et volatilium caeli, et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium reptantium super terram. Et dixit Deus, Ecce dedi vobis omne pabulum seminale, seminans semen quod est super omnem terram, et omne lignum quod habet in se fructum seminis seminalis; vobis erit ad escam, et omnibus bestiis terrae, et omnibus volatilibus caeli, et omni reptili reptanti super terram, quod habet in se spiritum vitae; et omne pabulum viride in escam. Et factum est sic. Et vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde. Et facta est vespere, et factum est mane dies sextus. Etiam atque etiam de natura hominis post erit uberius considerandi: diligentius disserendi locus, Nunc tamen, ut opera sex dierum nostra inquisitio pertractatioque concludat, hoc primum breviter dicimus, non indifferenter accipiendum quod in aliis operibus dicitur, *Dixit Deus, Fiat*; hic autem, *Dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*: ad insinuandam scilicet, ut ita dicam, pluralitatem personarum propter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Quam tamen deitatis unitatem intelligendam statim admonet, dicens, *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei*; non quasi Pater ad imaginem Filii, aut Filius ad imaginem Patris; alioquin non vere dictum est, *ad imaginem nostram*, si ad Patris solius, aut Filii solius imaginem factus est homo: sed ita dictum est, *fecit Deus ad imaginem Dei*: tanquam diceretur, fecit Deus ad imaginem suam. Cum autem nunc dicitur, *ad imaginem Dei*, cum superius dictum sit, *ad imaginem nostram*; significatur quod non id agat illa pluralitas personarum, ut plures deos vel dicamus, vel credamus, vel intelligamus; sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum, propter quam Trinitatem dictum est *ad imaginem nostram*, unum Deum accipiamus, propter quod dictum est, *ad imaginem Dei*.*

CAPITULO XIX

POR QUÉ SÓLO EN LA CREACIÓN DEL HOMBRE SE DIJO
«HAGAMOS»

29. *Y dijo Dios: Hagamos al hombre a imagen y semejanza nuestra, y domine los peces del mar y los volátiles del cielo y todos los animales, y toda la tierra, y todos los reptiles que reptan sobre la tierra. E hizo Dios al hombre, y le hizo a imagen de Dios; varón y mujer los hizo. Y los bendijo Dios diciendo: creced y multiplicaos y llenad la tierra y dominadla, y tened el dominio de todos los peces del mar, y de los volátiles del cielo y de todos los animales y de toda la tierra y de todos los reptiles que reptan sobre la tierra. Y dijo Dios, he aquí que os di todo alimento que lleva semilla sembrando semilla, la que está sobre toda la tierra, y todo árbol que tiene en sí fruto de semilla seminal y será para vosotros alimento, y todos los animales de la tierra y todos los volátiles del cielo, y todo reptil que reptan sobre la tierra, el cual tiene en sí espíritu de vida, y todo alimento verde para comida. Y fue hecho así. Y vio Dios todas las cosas que hizo, y he aquí que eran sobremanera buenas. Y fue hecha la tarde y fue hecha la mañana día sexto. Adelante tendremos ocasión en varias circunstancias de hablar más de enida y extensamente sobre la naturaleza del hombre. Ahora, sin embargo, para dar término a nuestra investigación y trabajo diremos brevemente y en primer lugar esto: Que no debemos tomar indiferentemente lo que se dijo en las otras obras, *dijo Dios, hágase* y lo que se escribió aquí, *dijo Dios: hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza*, es decir, aquí se escribe *hagamos* para insinuar, por decirlo así, la pluralidad de las personas referentes al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo; sin embargo, para que se entienda que en ellas también existe la unidad de Deidad, inmediatamente lo advierte diciendo: *e hizo Dios al hombre a imagen de Dios*; no como si el Padre lo hiciera a imagen del Hijo, o el Hijo a imagen del Padre, pues de otro modo si el hombre hubiera sido hecho a imagen sólo del Padre o sólo del Hijo, no se diría con verdad *a imagen nuestra*. Mas se dijo, *hizo Dios al hombre a imagen de Dios*; como si se dijera, le hizo a imagen suya. Pero cuando ahora se dice *a imagen de Dios*, lo mismo que cuando se dice anteriormente *a imagen nuestra*, significa que no obra esto aquella pluralidad de personas de modo que digamos, creamos o entendemos que existen muchos dioses, sino que se dijo *a imagen nuestra* para señalar al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo, que es la Trinidad; y se dijo *a imagen de Dios* para indicar que es un solo Dios.*

CAPUT XX

IN QUO HOMO FACTUS SIT AD IMAGINEM DEI. CUR DE HOMINIS
CREATIONE NON DICITUR, ET SIC EST FACTUM

30. Hic etiam illud non est praetereundum, quia cum dixisset, *ad imaginem nostram*; s. atim subiunxit, *et habeat potestatem piscium maris et volatilium caeli*, et caeterorum animalium rationis expertium: ut videlicet intelligamus in eo factum hominem ad imaginem Dei, in quo irrationalibus animantibus antecellit. Id autem est ipsa ratio, vel mens, vel intelligentia, vel si quo alio vocabulo commodius appellatur. Unde et Apostolus dicit, *Renovamini in spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem*¹⁹, *qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem eius qui creavit eum*²⁰; satis ostendens ubi sit homo creatus ad imaginem Dei, quia non corporeis lineamentis, sed quadam forma intelligibili mentis illuminatae.

31. Ac per hoc sicut in illa prima luce, si eo nomine recte intelligitur facta lux intellectualis particeps aeternae atque incommutabilis sapientiae Dei, non dictum est, Et sic est factum, ut deinde repeteretur, Et fecit Deus: quia sicut iam, quantum potuimus, disseruimus, non fiebat cognitio aliqua Verbi Dei in prima creatura, ut post eam cognitionem inferius crearetur, quod in eo Verbo creabatur; sed ipsa prima creabatur lux, in qua fieret cognitio Verbi Dei, per quod creabatur, atque ipsa cognitio illi esset ab informitate sua converti ad formantem Deum, et creari, atque formari: postea vero in caeteris creaturis dicitur, *Et sic est factum*; ubi significatur in illa luce, hoc est in intellectuali creatura, prius facta Verbi cognitio; ac deinde cum dicitur, *Et fecit Deus*, ipsius creaturae genus fieri demonstratur, quod in Verbo Dei dictum erat ut fieret: hoc et in hominis conditione servatur. Dixit enim Deus, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, etc. Ac deinde non dicitur, *Et sic est factum*; sed iam subinfertur, *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei*: quia et ipsa natura scilicet intellectualis est,

¹⁹ Eph. 4, 23. 24.

²⁰ Col. 3, 10.

CAPITULO XX

EN QUÉ FUE HECHO EL HOMBRE A IMAGEN DE DIOS; Y POR QUÉ
NO SE DICE, CUANDO SE TRATA DE SU CREACIÓN, «Y ASÍ FUE
HECHO»

30. Aquí tampoco debemos pasar en silencio lo que al decir *a nuestra imagen* se añadió inmediatamente: *y tenga dominio sobre los peces del mar y los volátiles del cielo*, y sobre los demás animales que carecen de razón. Se dijo esto para que entendiésemos que el hombre fue hecho a imagen de Dios en lo que aventaja a los animales irracionales, es decir, en cuanto a la razón, o la mente, o la inteligencia, o como queramos llamarla, si existe alguna otra palabra más apta. De aquí que el Apóstol dice: *renovaos en el espíritu de vuestra mente*, y también: *vestíos el hombre nuevo, el que se renueva en el conocimiento de Dios, según la imagen de El, que la crió*. En esto manifiesta suficientemente en qué fue creado el hombre a imagen de Dios, es decir, que no fue en perfíles materiales, sino en cierta forma inteligible de mente iluminada.

31. Así como en la creación de la primera luz, si por aquella palabra luz se entiende con rectitud que fue hecha la luz intelectual participante de la eterna e inmutable Sabiduría de Dios, no se dijo, *y así fue hecha*, ni se repitió después, *e hizo Dios*, porque según ya hemos disertado cuanto estuvo a nuestro alcance, no tenía lugar conocimiento alguno del Verbo de Dios en la primera creatura, de tal modo que después de aquel conocimiento se creara en estado más inferior lo que en el Verbo se iba creando; sino que se creaba primero aquella luz, en la cual se efectuaba el conocimiento del Verbo y mediante el cual se creaba; y este conocimiento era para ella el convertirse de su informidad a Dios Formador, y ser creada y formada. Mas después en la creación de las restantes creaturas se dice, *y así se hizo*, en lo cual se evidencia que fueron hechas en aquella luz, es decir, en la intelectual creatura al conocerlas ella primeramente en el Verbo. Cuando se dice en adelante *e hizo Dios* (este o el otro ser) indica que se hace ya el género (visible) de la misma creatura, el cual en el Verbo de Dios se había dicho que se hiciera. Esto mismo se observa en la creación del hombre; porque dijo Dios, *hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza*, etc. y después no se dice *y así fue hecho*, sino que a continuación añade, *e hizo Dios al hombre a imagen de Dios*; lo cual sucede porque la naturaleza de él es también intelectual, como la de aquella luz, y, por lo tanto,

sicut illa lux, et propterea hoc est ei fieri, quod est agnoscere Verbum Dei per quod fit.

32. Nam si diceretur, *Et sic est factum*, et postea subin-ferretur, *Et fecit Deus*; quasi prius factum intelligeretur in cognitione rationalis creaturae, ac deinde in aliqua creatura quae rationalis non esset: quia vera et ipsa rationalis creatura est, et ipsa eadem cognitione perfecta est. Sicut enim post lapsum peccati homo in agnitione Dei renovatur, secundum imaginem eius qui creavit eum; ita in ipsa agnitione creatus est, antequam delictio veterasceret, unde rursus in eadem agnitione renovaretur. Quae autem non in ea cognitione creata sunt, quia sive corpora sive irrationales animae creabantur, primo facta est in creatura intellectuali cognitione eorum a Verbo, quo dictum est ut fierent: propter quam cognitionem primo dicebatur, *Et sic est factum*: ut ostenderetur facta ipsa cognitio in ea natura, quae hoc in Verbo Dei ante cognoscere poterat; ac deinde fiebant ipsae corporales et irrationales creaturae, propter quod deinceps addebatur, *Et fecit Deus*.